

ROMÂNIA
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ
INSPECTORATUL GENERAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ
Inspectoratul pentru Situații de Urgență
„Petrodava” al județului Neamț

**NESECRET**

Anexa nr. 1 la

Anunțul de concurs

Nr. 508885

din 06.02.2024

TEMATICA ȘI BIBLIOGRAFIA

pentru concursul organizat în vederea ocupării postului de conducere vacant, de **șef serviciu I – Serviciul Pregătire pentru Intervenție și Reziliența Comunităților**, Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Petrodava” al Județului Neamț

Nr. crt.	TEMATICA	BIBLIOGRAFIA
1.	Dispoziții generale, Organizarea protecției civile, Drepturile și obligațiile cetățenilor, Atribuții și obligații privind protecția civilă Pregătirea pentru protecția civilă, Protecția populației și a bunurilor materiale, Limitarea și înlăturarea urmărilor situațiilor de protecție civilă, Asigurarea materială și financiară, Dispoziții tranzitorii și finale	Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată
2.	Dispoziții generale, Obligații privind apărarea împotriva incendiilor, Exercițarea autorității de stat în domeniul apărării împotriva incendiilor, Servicii de urgență voluntare și private, Răspunderea juridică. Dispoziții finale.	Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată;
3.	Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență: Dispoziții generale, Organizarea Sistemului Național, Atribuțiile componentelor Sistemului Național, Asigurarea resurselor umane, materiale și financiare, Sancțiuni, Dispoziții finale și tranzitorii.	O.U.G. nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență;
4.	Dispoziții generale, Atribuții, Organizare și funcționare, Personalul, drepturile și îndatoririle acestuia pentru îndeplinirea atribuțiilor specifice, Asigurarea materială, Dispoziții finale.	H.G. nr. 1490/2004 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare și a organigramei Inspectoratului General pentru Situații de Urgență;
5.	Dispoziții generale, Structuri organizatorice și funcționarea acestora, Atribuții, Dotarea.	H.G. nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, funcționarea și dotarea comitetelor și centrelor operative pentru situații de urgență;
6.	Serviciile de urgență profesionale: Dispoziții generale, Principii de organizare și funcționare, Atribuții, Personalul inspectoratelor pentru situații de urgență și atribuțiile acestuia, Asigurarea materială, Dispoziții finale.	H.G. nr. 1492/2004 privind principiile de organizare, funcționare și atribuțiile serviciilor de urgență profesionale;
7.	Anexă – Statutul personalului voluntar din serviciile de urgență voluntare	H.G. nr. 1.579 din 8 decembrie 2005 pentru aprobarea Statutului personalului voluntar din serviciile de urgență voluntare, cu modificările și completările ulterioare
8.	Dispoziții generale. Organizarea formării profesionale a adulților. Autorizarea furnizorilor de formare profesională. Evaluarea și certificarea formării profesionale a adulților. Finanțarea formării profesionale a adulților. Dispoziții tranzitorii și finale. Anexa.	Ordonanța Guvernului nr. 129 din 31 august 2000 (republicată) privind formarea profesională a adulților, cu modificările și completările ulterioare

9.	Organizarea formării profesionale a adulților. Autorizarea furnizorilor de formare profesională. Evaluarea și certificarea formării profesionale a adulților	H.G. nr. 522 din 8 mai 2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, cu modificările și completările ulterioare
10. 11.	Metodologia certificării formării profesionale a adulților, Organizarea examenului de absolvire, Desfășurarea examenului de absolvire, Eliberarea, gestionarea și arhivarea certificatelor de calificare și a certificatelor de absolvire	Ordin nr. 5.253/501/2003 pentru aprobarea Metodologiei certificării formării profesionale a adulților, cu modificările și completările ulterioare
12.	Dispoziții generale. Planificarea, pregătirea, organizarea și desfășurarea intervenției. Documente de planificare, pregătire, organizare, conducere, raportare, evidență și analiză a acțiunilor de intervenție. Dispoziții finale	Ordin nr. 1.134 din 13 ianuarie 2006 pentru aprobarea Regulamentului privind planificarea, pregătirea, organizarea, desfășurarea și conducerea acțiunilor de intervenție ale serviciilor de urgență profesionale, cu modificările și completările ulterioare
13.	Criterii de performanță privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență: Dispoziții comune, Criterii specifice pentru serviciile voluntare, Criterii specifice pentru serviciile private, Dispoziții finale. Anexe.	Ordin nr. 75 din 27 iunie 2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanță privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență;
14.	Dispoziții generale, Organizarea activității de soluționare a petițiilor, Primirea în audiență, Consilierea cetățenilor, Dispoziții comune, Dispoziții finale	Ordin nr. 33 din 21 februarie 2020 privind activitățile de soluționare a petițiilor, primire în audiență și consiliere a cetățenilor în Ministerul Afacerilor Interne, cu modificările și completările ulterioare
15.	Regulament privind organizarea și desfășurarea concursurilor profesionale ale serviciilor voluntare și private pentru situații de urgență: Dispoziții generale, Costumul și echipamentul de protecție, Probele de concurs, Aparate de concurs, obstacole și materiale, Responsabilități, Loturile și echipele, Locul de concurs, Desfășurarea concursurilor, Arbitrii, Evaluare, Premiile concursului, Festivitatea de premiere și de încheiere a concursurilor, Dispoziții finale	Ordin nr. 236 din 2 octombrie 2012 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursurilor profesionale ale serviciilor voluntare și private pentru situații de urgență
16.	Regulament de organizare și desfășurare a concursurilor cercurilor tehnico-aplicative de elevi "Prietenii pompierilor": Dispoziții generale, Organizarea concursurilor, Descrierea și desfășurarea probelor de concurs, Aprecierea generală a rezultatelor, Conducerea concursurilor, Condițiile necesare desfășurării concursului, Echipamentul concurenților, Festivitatea de deschidere și de premiere, Dispoziții finale, Anexe. Regulament de organizare și desfășurare a concursului cu tematică de protecție civilă "Cu viața mea apăr viața": Dispoziții generale, Organizarea concursului, Desfășurarea concursului, Aprecierea generală a rezultatelor. Clasarea și departajarea echipajelor, Asigurarea materială și medicală, Festivitatea de deschidere și de premiere, Dispoziții finale, Anexe.	Ordin nr. 3.825 din 3 iunie 2013 privind aprobarea regulamentelor concursurilor naționale "Prietenii pompierilor" și "Cu viața mea apăr viața"
17.	Dispoziții generale, Organizarea formării profesionale continue a personalului operativ, Planificarea programului de formare profesională continuă a personalului operativ în subunități, poligoane de pregătire și centre de instruire, Conducerea programului de formare profesională continuă în subunități, poligoane de pregătire și centre de instruire, Evaluarea personalului operativ, Analiza eficienței sistemului de formare profesională continuă a personalului operativ, Controlul activităților de pregătire, Asigurarea bazei materiale, Dispoziții finale.	O.I.G. nr. 10/IG/2023 privind organizarea și desfășurarea pregătirii personalului operativ din subunitățile de intervenție ale serviciilor de urgență profesionale ISU 06/2023.

18.	Principii generale, Planificarea, numirea, pregătirea și evidența personalului din serviciul de permanență. Organizarea, executarea și evidența serviciului de permanență. Anexe.	O.I.G. nr. 13/IG/2019 privind organizarea și executarea serviciului de permanență în I.G.S.U și unitățile subordonate;
19.	Dispoziții generale, Planificarea răspunsului, Pregătirea răspunsului, Organizarea misiunilor operative, Desfășurarea acțiunilor operative, Coordonarea și conducerea misiunilor operative, Dispoziții finale.	O.I.G. nr. 4018/I.G. din 17.06.2022 pentru aprobarea Concepției generale privind planificarea, pregătirea, organizarea și desfășurarea acțiunilor de răspuns cu modificările și completările ulterioare;
20.	Dispoziții generale, Documente pentru pregătirea intervenției, Documente pentru organizarea misiunilor operative Documente pentru evidența, analiza, raportarea și evaluarea misiunilor operative	O.I.G. nr. 4019/I.G. din 17.06.2022 pentru aprobarea Dispozițiile Tehnice de elaborare a documentelor de planificare, pregătire, organizare, conducere, desfășurare, evidență, analiză, raportare și evaluare a acțiunilor de intervenție, cu modificările și completările ulterioare;
21.	Regulament privind organizarea și desfășurarea concursurilor serviciilor profesioniste pentru situații de urgență: Dispoziții generale, Organizarea concursurilor, Personalul destinat organizării și conducerii concursurilor, Ședința tehnică, Desfășurarea concursurilor, Festivitatea de premiere și de închidere a concursurilor, Dispoziții finale.	O.I.G. nr. 1314/I.G. din 26.05.2011 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursurilor serviciilor profesioniste pentru situații de urgență, cu modificările și completările ulterioare;
22.	Principii generale, Organizarea și executarea serviciului de pază și reglementare a accesului, Dispoziții finale	O.I.G. nr. 1515/I.G. din 21.06.2018 privind paza și reglementarea accesului în unitățile și subunitățile din structura IGSU
23.	Organizarea voluntarilor, Condiții pentru desfășurarea activității de voluntariat, Dispoziții finale	O.I.G. nr. 211/I.G. din 06.05.2016 pentru aprobarea Instrucțiunilor privind organizarea și desfășurarea activității de voluntariat în cadrul Inspectoratelor pentru situații de urgență județene, cu modificările și completările ulterioare
24.	Punctele de antrenament și poligoanele de pregătire, Centrele de formare/antrenament și pregătire de specialitate, Dispoziții finale	O.I.G. nr. 6/I.G. din 08.03.2019 pentru aprobarea Instrucțiunilor de organizare și funcționare a punctelor de antrenament, poligoanelor și bazelor de pregătire specifică serviciilor profesioniste pentru situații de urgență – ISU 05
25.	Dispoziții generale, Organizarea și desfășurarea activității de educație fizică din subunitățile de intervenție ale serviciilor de urgență profesioniste, Precizări privind modul de planificare și desfășurare a activității de educație fizică, Evaluarea personalului la educație fizică, Dispoziții finale	O.I.G. nr. 1535/I.G. din 28.12.2018 privind organizarea și desfășurarea educației fizice și a sportului cu personalul militar din cadrul structurilor și subunităților de intervenție ale serviciilor de urgență profesioniste subordonate IGSU
26.	Intervenția serviciilor profesioniste pentru situații de urgență la incendii: Generalități, Organizarea turei de serviciu, Operațiuni pentru desfășurarea intervenției la incendii;	O.I.G. nr. 1413/IG/2013 – Instrucțiuni privind intervenția serviciilor de urgență profesioniste – Intervențiile la incendii – ISU 01;
27.	Tehnica și tactica stingerii incendiilor: Definiții. Noțiuni despre incendiu. Triunghiul arderii. Clasele de incendiu. Intervalul de inflamabilitate, intervalul de explozie. Forme ale arderii. Tipuri de flăcări. Noțiuni privind căldura de ardere. Noțiuni despre temperatură și căldură. Fenomenul transmiterii arderii.	O.I.G. nr. 1416/IG din 29.07.2013 - Ghid privind tehnica și tactica stingerii incendiilor - ISU 04;

Notă: Actele normative menționate în bibliografie sunt cele actualizate cu modificările și completările ulterioare până la data înregistrării anunțului de ocupare a postului.

